(b) Veluti ob sexum, etiam
munus publicum, delictum propri-
um, reverentiam, paupertatem, &c.
v. MACER. I. 8. & II. π. de Accusat.
Add. WISSENBACH. Dipp. ad π.
p. 1. §. 19. seqq.

(c) v. supra §. 2. Ab his dis-
rebant Delatores, qui crimina de-
serbant, non studio Reipub. sed
præmii & lucri spe. Quartam enim
ex bonis damnatorum conseque-
bantur, unde Quadruplatores voca-
bantur. Hinc parum honestum,

imo maxime exosum, fuit delato-
rum officium, variis etiam Legibus
coercitum. v. tot. tit. C. de Dela-
torib. Add. L. 2. C. Theod. de pe-
tit. & ultro dat. & delatorib. ibi:
Comprimatur unum maximum hu-
manæ vite malum, Delaturum ex-
ecranda pernicies. WISSENBACH.
ad π. Dipp. 39. §. II. THOMAS. de
Denunc. Evang. §. 7. not. p.)

(d) Propterea quod triftem ex-
luminiarum segetem inde enasci vi-
derent, si cuiilibet privato ad
denunciandum profilire fas esset; un-
de severe in eos animadverterunt,
qui, non officii necessitate adacti, ali-
os deferre auderent. L. 20. C. de
bis qui accus. non poss. L. 6. 7. & 8.
§. 1. & 7. C. de Delat.

(e) Cap. 19. X. de Accus. SCHÄ-
CHER. de Judic. Delict. Denunc.
Cap. 3. n. 5.

sive *Canonicō*, sive *Germanicō* communi, ad accusandum vel denunciandum compellitur: Unde nec qui sciens crimen commissum, non relevavit, poenam incurrit (f). Iure *Saxonico* itidem certis personis, veluti Scultetis, hæ partes demandatae fuerunt (g). Et per universam Germaniam hodie certi Advocati sive Procuratores Fisci constituti sunt, quibus accusandi vel denunciandi munus incumbit. Sed *Mandato Regio & Eleborali Saxonico* cuicunque denunciandi delicta, eodem prohibita, non libera solum denunciandi facultas concessa, sed & necessitas, pro re nata, sub comminatione poenæ determinatae, vel arbitriæ, nec tamen levis, injuncta est (h): quin & præmia certa Denunciantibus promissa sunt (i). Scilicet quod salus Reipublicæ utique exigat, injurias, vindictam privatam, concertationes violentas, duella, omnibus modis coercere, ac, ne impunita maneat, cavere. Neque tamen dubitandum, quin personis judicialibus, Advocatis

D
Fi-

(f) L. un. C. ut nemo invitus age-
re vel accus. cog. L. 48. §. 1. n. de
Furt. L. 5. C. de Furt. & Serv. corr.
Constit. Crim. Car. art. 214. COLER.
de Proc. Exec. P. II. n. 212.

(g) v. L. R. Lib. 1. art. 2. Der
Bauer-Meister soll rügen.

(h) v. Mand. §. 50. Tedermann, der
von einem, diesem unsern Mandat zu
widerlauffenden Verbrechen Wissen-
schaft erlanget, besonders die Hauss-
und Tisch-Wirths-, Traiteurs, Caffee-
und Thee-Schenken, sollen, wo wirk-
liche Provocationes gehöchen, oder
gar Duelle darauff erfolget, selbige,
bey Vermeyding halbjährigen Gefäng-
nishes, bey andern Fällen aber, bey ar-

bitratischer, jedoch nachdrücklicher
Straffe, schuldig seyn solche anzugeben.

(i) v. Mand. §. 50. Damit aber auch
die Denunciationses desto mehr beför-
dert werden, soll jedesmal dem ersten
Denuncianten, der ein formales Bu-
ell anzeigen, 100. Thlr. der eine Ren-
contre fund mache, 50. Thlr. wenn
Real-Injurien vorfallen, 30. Thlr. wel-
cher aber grobe Verbal-Injurien, und
was dahin zu ziehen, oder darunter be-
griffen, angiebet, 10. Thlr. wenn die
Überführung des Delicti erfolget, aus
derer Verbrecher bereitesten Vermö-
gen, zu gewissen und unschätzlichen Re-
compens, mit Verschweigung seines
Nahmens gereicht werden.

Fisci (k), ac ministris publicis, veluti apparitoribus, qui
sæpe juramento ad hoc obstringuntur, præ ceteris hoc ne-
gotii hodie datum sit, ut hujusmodi delicta denuncient.

§. XI.

*An alius
pro alio
denuncia-
re posse?*

Ex dictis liquet, in Saxoniam nostra hodie non dubi-
tandum, quin parentes pro liberis, & liberi pro parenti-
bus ; maritus pro uxore, & uxor pro marito ; domi-
nus dominave pro famulis & ancillis, & famuli ancillæve
pro dominis ; Magistratus pro subditis, & subditi pro
Magistratu ; imo amicus pro amico, injurias hujusmodi
personis illatas, denunciare possit. Neque etiam dubi-
tandum, quin & per Procuratorem injuria denunciari
queant, nec scrupulosa legitimatio exceptio ipsi oppo-
sita locum habeat : cum & personis, nullo mandato in-
strutis, vi Mandati Regii, sit æqua denunciandi pote-
stas.

§. XII.

*Abusus
Denuncia-
tionum.*

Hoc vero dolendum, quod utilissimum Denuncia-
tionis remedium sæpius in abusum trahatur, &, quod ad
tollendas mutuas civium injurias & altercationes, ac se-
curitatem ipsis præstandam, tranquillitatemque in socie-
tate civili conservandam, comparatum & introductum
est, ipsum adeo in materiam injuriarum ac læsionum
convertatur. Experientia sane docet, quam multi sint,
qui, ut ægre faciant alteri, quodcunque dictum vel fa-
ctum, quod vix speciem injuria habet, ac sæpe corrigendi
aut defendendi animo prolatum est, statim maligno
animo arripiunt, ac pro injuria Judici venditant, adeo-
que vel obtorto collo proximum hoc nomine in jus vo-
cant. Accidit hoc interdum inter litigantes in causis

civili-

(k) v. Mand. R. §. 58. n. 4. | te Theil selbst, oder einer unserer Fi-
lli: Es agire entweder der Beliebig- | scaten.

civilibus, eorumque causarum Patronos, qui, dum vident, justitiam causæ ab dversarii partibus stare, aut Advo-
catum ejus causæ inlustre prudentia sua ac dexteritate ma-
scule obviam ire, continuis vexis eum, ejusve Advocata-
tum, lacescant, ac ea, quæ pro tuenda causa confidentius
scripta, dicta, vel facta sunt, ex Actis corradunt, atque in
injurias detorquent, animoque vindictæ pleno, ut sibi
hoc nomine satisfiat, a Judice postulant (a). Taceo simi-
lem in modum sepe famulos & ancillas contra heros heras-
ve hoc remedio abuti, pluresque alios hujusmodi abu-
sus silentio prætero: eo quod jam alii fuisius hoc argu-
mentum edisseruerunt (b).